นิรมล สุวรรณกาศ
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณิชารยี์ ใจค าวัง

3. ความเป็นมา

ตามสถานการณ์และแนวโน้มของสังคมโลกที่ก าลังเข้าสู่สังคมสูงวัย จากจ านวนประชากรโลกราว
7,349 ล้านคน จะเพ่ิมขึ้นเป็น 7,758 ล้านคนในปี 2563 โดยประมาณครึ่งหนึ่งจะอาศัยอยู่ในทวีปเอเชีย และ
นอกจากนี้องค์การสหประชาชาติยังได้ประเมินสถานการณ์ในช่วงปี 2544 - 2643 (ค.ศ. 2001-2100) จะเป็น
ศตวรรษแห่งผู้สูงอายุจากการเพ่ิมขึ้นของประชากรผู้สูงอายุ โดยสัดส่วนผู้สูงอายุเพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 12.3 ในปี
2558 เป็นร้อยละ 13.8 ในปี 2563 และจะเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างเต็มรูปแบบ (แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ฉบบัที่ 12, 2559)